
 
 
 
 
 
 
 

Nomor : B-5451/DJ.I/Dt.I.III/HM.01/11/2023        Jakarta, 14 November  2023   
Lamp. : 1 (satu) berkas 
Perihal : Pengumuman Penetapan PTP PPSL S2/S3 LN 

       Dan PTP LAPP Tahun 2023 
     

Kepada Yth. 
Rektor Perguruan Tinggi Keagamaan Islam Negeri 
(Daftar terlampir) 
Di,- 

Tempat 
  
Assalamu’alaikum Wr.Wb. 

 

Berdasarkan SK Direktur Pendidikan Tinggi Keagamaan Islam Ditjen Pendidikan Islam 
Nomor: 6241 Tahun 2023 tentang Penetapan Perguruan Tinggi Penyelenggara (PTP) 
Program Persiapan Studi Lanjut (PPSL) S2/S3 Luar Negeri dan Language Academic and 
Preparation Program (LAPP) Tahun 2023 tanggal 10 November 2023, maka disampaikan 
beberapa hal sebagai berikut: 

 

1. Bahwa nama-nama PTKIN sebagaimana terlampir pada pengumuman ini telah 
dinyatakan lulus menjadi PTP PPSL S2/S3 Luar Negeri dan PTP LAPP Tahun 2023; 

2. PTKIN yang telah tetapkan Lulus sebagai PTP PPSL S2/S3 Luar Negeri dan PTP LAPP 
Tahun 2023 agar segera berkoordinasi dan memberikan konfirmasi kesiapan kepada 
Direktorat Pendidikan Tinggi Keagamaan Islam Ditjen Pendidikan Islam Kementerian 
Agama RI melalui PMO Beasiswa Indonesia Bangkit (BIB) Kemenag-LPDP Tahun 2023; 

3. Pelaksanaan PPSL S2/S3 Luar Negeri dan PTP LAPP Tahun 2023 akan berlangsung 
selama tiga (3) bulan penuh mulai 27 Nopember 2023 s/d 23 Februari 2024; 

4. Pembukaan program secara resmi akan dilaksanakan pada Senin, 27 November 2023.  
5. Biaya pelaksanaan PPSL S2/S3 Luar Negeri dan LAPP Tahun 2023 akan dibebankan 

pada Dana Abadi Pendidikan (Endowment Fun) Lembaga Pengelola Dana Pendidikan 
(LPDP) Tahun Anggaran 2023. 

Untuk informasi lebih lanjut dapat menghubungi PIC LAPP dan PPSL S2/S3 Luar 
Negeri Sdr. Dr. Amiruddin Kuba, M.A. HP. 0822 9082 1112.  

Demikian kami sampaikan, atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih. 
 

Wassalamu’alaikum Wr. Wb. 

 
 

Tembusan:  
Yth. Dirjen Pendidikan Islam (sebagai laporan) 

 
 

 

a.n. 
 

Direktur Jenderal, 
Direktur Pendidikan Tinggi  
Keagamaan Islam, 
 

 

 
 
 
Ahmad Zainul Hamdi 

KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA 
DIREKTORAT JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM 
Jl. Lapangan Banteng Barat No. 3 - 4  Jakarta Pusat, 10710 

Telp.(021) 3812344, (021) 3812642, (021) 3811654 
Fax. (021) 34833981 

 



 
 

TENTANG 
PENETAPAN PERGURUAN TINGGI PENYELENGGARA  

PROGRAM PERSIAPAN STUDI LANJUT S2/S3 LUAR NEGERI  
DAN LANGUAGE ACADEMIC AND PREPARATION PROGRAM 

TAHUN ANGGARAN 2023 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

DIREKTORAT JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas 
peningkatan kualitas sumber daya manusia, ilmu 
pengetahuan, teknologi dan pendidikan tinggi di 
lingkungan Perguruan Tinggi Keagamaan Islam, maka  
dipandang perlu menyelenggarakan Program Persiapan 
Studi Lanjut S2/S3 Luar Negeri  dan Language 
Academic And Preparation Program (LAPP) Tahun 
Anggaran 2023; 

  b. bahwa berdasarkan hasil verifikasi proposal 
permohonan menjadi Perguruan Tinggi Penyelenggara 
Program Persiapan Studi Lanjut S2/S3 Luar Negeri dan 
Language Academic And Preparation Program (LAPP), 
nama-nama lembaga sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran Keputusan ini dinyatakan memenuhi syarat 
administrasi dan kelayakan untuk menjadi Perguruan 
Tinggi Penyelenggara; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam tentang 
Penetapan Peserta Program Persiapan Studi Lanjut 
S2/S3 Luar Negeri Tahun Anggaran 2023; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

  2. 
 
 
 

3. 
 
 
 
4. 

Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru 
dan Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 157, Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 157); 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 
Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 158,  Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5336); 
Undang Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara (lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran negara 
Republik Indonesia Nomor 5494); 
 
 

 
 
 
 
 
 

KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM 
KEMENTERIAN AGAMA 

 

         NOMOR 6241 TAHUN 2023 
 



  5. 
 
 
 
 

6. 
 
 
 

7. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

8. 
 

 
9. 

 
10. 
 
 
11. 
 
 
12. 
 
 
 
13. 

 
 
     
 
 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2022 tentang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun 
Anggaran 2023 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2022 Nomor 208, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6827); 
Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2009 tentang 
Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 
2009 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5007); 
Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 87, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6676) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 4 Tahun 2022 tentang Perubahan 
atas Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 
tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 14, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6762); 
Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2019 tentang Dana 
Abadi Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 32); 
Peraturan Menteri Agama Nomor 72 Tahun 2022 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama; 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 210/PMK.05/2022 
tentang Tata Cara Pembayaran Dalam Rangka 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 
Keputusan Menteri Agama Nomor 175 Tahun 2010 
tentang Pemberian Tugas Belajar dan Izin Belajar bagi 
Pegawai Negeri Sipil; 
Keputusan Menteri Agama Nomor 226 Tahun 2015 
tentang Pedoman Pemberian Beasiswa Untuk Calon 
Dosen, dan Tenaga Kependidikan pada Perguruan Tinggi 
Keagamaan Islam; 
Peraturan Direktur Utama LPDP Nomor PER-
33/LPDP/2021 tentang  Pedoman Pendanaan Beasiswa 
pada Kementerian/Lembaga lain oleh LPDP; 
 

MEMUTUSKAN: 

 
 

KESATU 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Menetapkan nama-nama lembaga Perguruan Tinggi 
Keagamaan Islam sebagai Perguruan Tinggi Penyelenggara 
Program Persiapan Studi Lanjut S2/S3 Luar Negeri dan 
Language Academic And Preparation Program Tahun Anggaran 
2023 sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan ini. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM  
TENTANG PENETAPAN PERGURUAN TINGGI 
PENYELENGGARA PROGRAM PERSIAPAN STUDI LANJUT 
S2/S3 LUAR NEGERI DAN LANGUAGE ACADEMIC AND 
PREPARATION PROGRAM (LAPP) TAHUN ANGGARAN 2023. 



 
 
KEDUA 
 
 
 
 
KETIGA 

 
 
: 
 
 
 
 
: 

 
 
Segala biaya yang ditimbulkan sebagai akibat dari 
keputusan ini dibebankan pada Dana Abadi Pendidikan 
(Endowment Fun) Lembaga Pengelola Dana Pendidikan 
(LPDP)  Tahun 2023. 
 

 
Keputusan ini berlaku pada Tahun Anggaran 2023 
 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 10 November 2023 

 
 
  

 
DIREKTUR JENDERAL  
PENDIDIKAN ISLAM, 
 
 
 
 
 
MUHAMMAD ALI RAMDHANI                         
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LAMPIRAN :  
KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM  
NOMOR 6241 TAHUN 2023 
TENTANG 
PENETAPAN PERGURUAN TINGGI PENYELENGGARA (PTP)  
PROGRAM PERSIAPAN STUDI LANJUT (PPSL) S2/S3 LUAR NEGERI  
AND LANGUAGE ACADEMIC AND PREPARATION PROGRAM (LAPP)  
TAHUN ANGGARAN 2023 
 

A. PROGRAM PERSIAPAN STUDI LANJUT (PPSL) S2/S3 LUAR NEGERI 
 

NO PTP PTKIN PROGRAM 

1 UIN Sunan Gunung Djati Bandung PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris  

2 UIN Walisongo Semarang PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

3 UIN Syarif Hidayatullah Jakarta PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

4 UIN Sunan Ampel Surabaya PPSL Negara Tujuan Berbahasa Arab 

5 UIN Maulana Malik Ibrahim Malang PPSL Negara Tujuan Berbahasa Arab 

6 UIN Alauddin Makassar PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

7 UIN Raden Intan Lampung PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

8 UIN Ar-Raniry Aceh PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

9 UIN Mataram  PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

10 UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

11 UIN Fatmawati Soekarno  Bengkulu PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

12 UIN SM Hasanuddin Banten PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

13 UIN Syarif Kasim Riau PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

14 UIN Raden Fatah Palembang PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

15 UIN Antasari Banjarmasin PPSL Negara Tujuan Berbahasa Inggris 

 
B. LANGUAGE ACADEMIC AND PREPARATION PROGRAM (LAPP) 

 

NO PTP PTKIN PROGRAM 

1 UIN Sunan Gunung Djati Bandung LAPP Negara Tujuan Berbahasa Inggris  

2 UIN Walisongo Semarang LAPP Negara Tujuan Berbahasa Inggris  

3 UIN Syarif Hidayatullah Jakarta LAPP Negara Tujuan Berbahasa Inggris  

4 UIN Sunan Ampel Surabaya LAPP Negara Tujuan Berbahasa Inggris  

5 UIN Maulana Malik Malang LAPP Negara Tujuan Berbahasa Arab 

 
 

  
DIREKTUR JENDERAL  
PENDIDIKAN ISLAM, 
 
 
 
 
 
MUHAMMAD ALI RAMDHANI                       
 
 

 

 
 


